10 Docebit illū in uia eliget. i. q. eliger uel quam uiam eliger.

11 Cognoscere, id est ut det intellectui eorum noticiā & sciētiā & speculationem.

12 Dilatauerūt supple habitationem suam.

14 Et porta omnia peccata mea.

16 Innocentia.

1 In simplicitate mea in perfectione mea.

- 3 Quoniam misericordia tua ante oculos meos, & ambulavi in veritate tua.
- 4 Nō sedi cū uiris uanitatis, & cū uersutis nō ingrediar.
- 5 Quidi ecclesiam malignantiū, & cum impiis nō sededo.
- 6 Lauabo in munditia palmas meas, & circūdabo altare tuum domine.
- 7 Ut faciam audire uocem laudis, & ut narrem omnia mirabilia tua.
- 8 Domine dilexi habitaculum refugii domus tua, & locum tabernaculi glorię tuę.
- 9 Ne claudas cum peccatoribus animam meam, & cū uiris sanguinum uitam meam.
- 10 Quoniam in manu eorum scelus, & dextera eorum repleta est largitione.
- 11 Ego autem in innocētia mea ambulabo, redime me & miserere mei.
- 12 Pes meus stetit in rectitudine, in ecclesijs bñdicā dñm.

**Titulus psalmi uigesimi septimi.**  
**David. Psalmus uigesimus septimus.**

- 1 Dominus lux mea & salus mea quem timebo, dominus fortitudo uitę meę a quo trepidabo?
- 2 Dum pręliabūtur aduersum me malignātes, ut edāt carnem meam, tribulantes me & inimici mei aduersum me, ipsi corrūent & cadent.
- 3 Si cōsistant aduersum me castra non timebit cor meū, si exurgat aduersum me bellum, in hoc ego cōfidam.
- 4 Vñam petii a domino illam requiram, ut inhabitet in domo domini omnibus diebus uitę meę, ut uideam iocunditatem domiñi, & ut uisitem templum eius.
- 5 Quoniam abscondet me in tugurio suo, in die mali occulabit me in secreto tentoriū sui, in rupe exaltabit me.
- 6 Et nunc exaltabit caput meum super inimicos meos qui in circuitu mei, & sacrificabo in tentorio suo sacrificia iubilationis, cantabo & psallam domino.
- 7 Exaudi domine uocem meam qua clamabo, & miserere mei & responde mihi.
- 8 Tibi dixit cor meum, requirite faciem meam, faciem tuam domine requiram.
- 9 Ne abscondas faciem tuam a me, ne expellas in ira ser-

1 In puritate, in innocētia.  
 4 Ut facias audire in uoce cōfessiōis uel celebritatis, s. quę fecisti.  
 5 Honoris.  
 6 Congreges.  
 7 In quę manibus scel, ut in igras uel nephas, uel cogitatio mala.  
 8 Munus. s. fraudulēntum.

1 Lumen meum.  
 2 Dñi appropinquāt & tribulantes me & inimici mei mihi. i. appropinquāt, ut insidias parabūt corruerunt & ceciderunt.  
 4 In hoc q. dixit dñs illuatio &c. siue in lege q. zoth dicitur.

3 Tibi i. pp te uel i persona tui dixit cor meū requirite faciem meā. s. ipsius dñi ut reqrite uultus mei. s. dñm.

*Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'Cōfessio', 'In simplicitate', and 'Vna. i. petitione'.*

uum tuum, auxilium meum fuisti, ne dimittas me, neque derelinquas me deus salutis meae.

"Claudit uel congregauit.

10 Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me, dominus autem collegit me.

11 Doce me domine uiam tuam, & deduc me in semitam rectitudinis propter tribulantes me.

"Ne des me in uoluntatem.

12 Ne tradas me in animam tribulantium me, quoniam insurrexerunt in me testes falsitatis, & loquens iniquitatem.

13 Credidi uidere bonitatem domini, in terra uiuentium.

14 Expecta dominum uiriliter age, & confortabit cor tuum, & expecta dominum.

¶ Titulus psalmi uigesimi octaui.

¶ Dauid. Psalmus uigesimus octauus.

1 **A** Deus domine clamabo creator meus ne sileas a me, neque taceas a me, & assimilabor descendentibus in lacu

2 **E** xaudi uocem deprecationis meae dum clamo ad te, dum extollo manum meam ad aditum sanctitatis tuae.

3 **N** e trahas me cum impijs & cum operantibus iniquitatem, qui loquuntur pacem cum lociis suis, & malum in corde eorum.

4 **D** a illis firmus opus eorum, & firmam malignitatem studiorum eorum, firmum opus manuum eorum da illis, redde retributionem eorum ipsis.

5 **Q** uoniam non intelligent opera domini, & opus manuum eius, euerter illos & non edificabit illos.

6 **B** nedictus dominus, quoniam exaudivit uocem deprecationis meae.

7 **D** ominus fortitudo mea & scutum meum, in ipso speraui cor meum & adiutus sum, & exultabit cor meum, & in canticum meo celebrabo eum.

8 **D** nis fortitudo ipsis, & fortitudo saluationum christi sui ipse.

9 **S** aluum fac populum tuum, & benedic hereditati tuae, & pacem

4 Intelligent actiones.

6 Et de canticum meo.

7 Et rege eos & exalta eos.

"Propter respicientes me toru uel canentes me.

"Nisi crederet respicere in bonitate domini in terra uite, non legitur cum nisi & sine nisi per quosdam uigulas supra dictione iule. nisi existentes.

1 Rupes mea & lapis meus.

2 Locum secretum, & absconditum, & locum secretum templi ubi dantur oracula.

3 Secundum actionem eorum & secundum malignitatem actionum eorum.

4 Euerter illos. id est deus uel destruet & non edificabit illos, uel destruet illa. id est uniuscuiusque impietas destruet opera dei & non edificabit illa. id est non faciet iterum illa.

¶ Titulus psalmi uigesimi noni.

¶ Dauid. Psalmus dauid.

¶ Psalmus uigesimus nonus.

1 Date uispara te domino fili fortium, ordines angelorum, filii deorum.

1 **A** ferte domino filii principum, afferte domino gloriam & fortitudinem.

2 **A** ferte domino gloriam nominis eius, adorare dominum in magnificentia sanctitatis.

3 **V** ox domini super aquas, deus glorie tonuit, dominus super aquas multas, et ceteris.

"Honore & uirtute.

3 Genua flectite domino in decore, in gloria sanctis.

E

4 Vox dñi in uirtute, uox domini in magnificentia.

5 Vox dñi cōfringēs cedros, & cōfriget dñs cedros libani.

6 Et exilire 4 fecit eos uelut uitulum, libanū & sirion ue- 4 Et saltare fecit  
lut filium unicornium.

7 Vox domini intercidents flammis ignis.

8 Vox dñi contremiscere 5 fecit desertum, contremisce-  
re fecit dominus desertum cades.

9 Vox domini cōtremiscere 6 fecit ceruas & detexit 7 syl-  
uas, & in templo eius omnes 8 ipsi dicunt gloriam.

10 Dominus 9 diluuium inhabitauit, & sedebit dominus  
rex in aeternum.

11 Dominus uirtutem 10 populo suo dabit, dominus bene-  
dicet populum suum in pace.

Quam manifeste fidelium sententiā, necnon catholicæ fi-  
dei doctrinā, quæ christi passioni, ac redemptioni nostræ, con-  
natur psalmorū codicē attribuere ipsa chaldaica trāllatio  
approbet, quicūq; huius psalmi trāllationē p̄pexerit, omni  
semota ambiguitate, diiudicabit. Ait enim in primo psalmi  
uersu Asserre coram dño laudem ordines angelorū. As-  
ferre corā dño gloriā & fortitudinē. Atq; ultimā partē pe-  
nultimi uersus huius psalmi. Et in tēplo eius exponēs in-  
quit. Et in sanctuario eius, qd̄ superius est, omēs ipsi ministri  
eius dicant gloriā in cōspectu eius. Et penultimū declarēs  
uersum, hæc p̄tulit uerba. Dñs in generatione diluuii uel  
cū generatione diluuii sedit uel sedebit sup̄ iudiciū ut pu-  
gnet cōtra illos & uindictam capiat ab illis, & se debet dñs  
sup̄ thronū pietatis, & eripiet Noe, & regnabit sup̄ filios  
eius in secula seculorū. Hæc autē dixisse uolui, ut nō p̄ gl̄ia  
mōtis synai, neq; pro gl̄ia legis, ut iudæi arbitrant, uerū p̄  
christi & eccl̄iæ gloriā decore & magnificentia, David p̄phe-  
tā spū sc̄to imbutū hunc psalmū cōposuisse aiaduertant.

### ¶ Titulus psalmi trigesimi.

¶ Psalmus cantici dedicationis domus dauid.

#### Psalmus trigesimus.

1 Exaltabo 1 te domine quoniam eleuasti me, nec latif-  
casti inimicos meos super me.

2 Domine deus meus clamaui ad te, & sanasti 1 me.

3 Domine exaltasti 2 ex inferno animam meam, uuius-  
casti me ne descenderem in puteum.

4 Pfallite dño seti eius, & cōsitemi memoria sc̄tatis ei⁹.

5 Quoniam instans 4 in ira eius, uita in uoluntate eius,  
in uespere demorabit 5 flet⁹, & in matutino 6 exultatio.

7 Et in mane can-  
ticum.

2 Meditātes mihi.

3 Eleuasti, ascende

re secisti ex fouea.

4 Pernoctabit.

1 Laudabo te dñe  
quoniam exaltasti me,  
erexisti. saluasti, su-  
stulisti, neq; inimi-  
cos meos pro me  
delectasti.  
2 Instans est ira eius  
in ira eius est uelut  
instans.  
3 Et in mane can-  
ticum.

- 6** Ego aut dixi in abundantia mea, non elabar in aeternum. <sup>1</sup>In fete mea dum quiescere in prosperitate mea.
- 7** Domine in uoluntate tua praestitisti monti meo uirtutem, abscondisti faciem tuam sui conturbatus.
- 8** Ad te domine clamabo, & ad dominum deprecabor.
- 9** Quae utilitas in sanguine meo cum descendero ad foueam? nihil quid celebrabit te pulvis an annuntiabit ueritatem tuam?
- 10** Exaudi domine & miserere mei, domine esto adiutor meus.
- 11** Conuertisti luctum meum in chorum mihi, diripisti lacum meum & cinxisti me latitia.
- 12** Ponis gloriam in honore casu, ut honor.
- 13** Ve psallat tibi gloria & non sileat, domine deus meus in aeternum celebrabo te.

Iste psalmus ac eius titulus congrue sudaeorum expositioni conueniat ipsi animaduertant. Nam dicunt hunc psalmum pro dedicatione templi Salomonis fuisse compositum. Cum tamen nulla de templo in ipso fiat mentio. Magis autem miror quorundam expositionum ignauiam, qui exponentes tertium uersiculū Dñe eleuasti a fouea siue ab inferno aniam meam &c. inquit. Descendit namque ad gehennam peccator ne descendam in puteum. Iuxta distinctionem datam ab hebraeis de lepra inferni locis, quorum pene infimus est puteus, quā rem deo auxiliante alibi declarabimus. Nos uero eorum insipientia, atque stultitia euitantes pro reparatione christi templi ac eius ecclesiae dedicatione & cuiusque fidelis fuisse factum asserimus. Iuxta illud soluite templum hoc &c. Caetera omnia ex te ipso intelliges, quoniam non expositoris (ut praediximus) sed interpretis officio lungi hac in parte propoluimus.

**¶ Titulus psalmi trigésimi primi.**

**¶ Vincenti psalmus dauid.**

**¶ Psalmus trigésimus primus.**

**1** Ne domine speraui non confundar in aeternum, in iustitia tua eripe me.

**2** Inclina ad me aurem tuam celeriter eripe me, esto mihi in lapidem fortitudinis & in domum propugnaculi ut salum me facias.

**3** Quonia rupes mea & turris mea tu, & propter nomen tuum diriges me & deduces me.

**4** E duces me de rete quod absconderunt mihi, quoniam tu fortitudo mea.

**5** In manu tua commendabo spiritum meum, redemisti me domine deus ueritatis.

**6** O di obferuantes uanitates uanitates, ego autem in domino speraui.

<sup>1</sup> Effundenti sanguinem &c.